
18/03/2019

1/4

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
GAB.PROCURADOR GERAL DE JUSTICA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 010/2019
Processo nº : 122/2019
Objeto : Contratação de empresa especializada para fornecimento de água mineral natural sem gás, acondicionada
em garrafão contendo 20 litros.
 
 
Às 11:31:30 horas do dia 18 de Março de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MARIA NAZARÉ
ANTÃO PEREIRA DA SILVA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ADRIANA HELENA FONSECA
PEREIRA, GUSTAVO PIZZICOLA e RONALD CARAMIT GOMES, para realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 270101000012019OC00007. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : AGUA MINERAL, NATURAL SEM GAS, EMBALAGEM PRIMARIA GARRAFAO PLASTICO
FABRICADO COM RESINA VIRGEM OU OUTRO MATERIAL ADEQUADO PARA CONTATO COM ALIMENTOS, VEDADO
COM TAMPA DE PRESSAO E LACRE, COM VALIDADE MINIMA DE 2 MESES NA DATA DA ENTREGA, COM VASILHAME,
CONTENDO VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS NA DATA DA ENTREGA, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE
ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05, RDC 259/02, PORTARIA 470/99 (MME), PORTARIA 387/08 (DNPM), ABNT
NBR 14.328:2011, NBR 14.638:2011, NBR 14.222:2013 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A
VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2280 / GARRAFAO DE 20,00 LITRO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 1

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MINERACAO
SAMPEDRENSE
LTDA

1 HIMALAIA 30,0000 18/03/2019 00:00 Classificada classifico o item

Apelido CNPJ/CPF Licitante Enquadramento



18/03/2019

2/4

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

 

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

FOR0044 08.371.402/0001-04 VHMC COMERCIO DE AGUAS MINERAIS EIRELI - ME ME

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MINERACAO
SAMPEDRENSE
LTDA

Análise
de
propostas

30,0000
18/03/2019

13:56
Não aceitável

Considero o preço não aceitável mediante
consulta do preço referencial, único fornecedor e
com o preço acima do referencial, sem redução
de valores na negociação.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0044 ME 08.371.402/0001-04 VHMC COMERCIO DE AGUAS MINERAIS EIRELI - ME

FOR0797 EPP 74.639.964/0001-10 MINERACAO SAMPEDRENSE LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
18/03/2019

11:31:30

Sistema
BEC/SP

TODOS
Houve desistência para o(s) item(ns) abaixo:
Item 1 - AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFAO PLASTICO, COM VASILHAME
- FOR0044

18/03/2019
11:31:30

Pregoeiro TODOS Senhor Fornecedor, Bom dia. 
 

18/03/2019
11:33:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
18/03/2019

11:43:02

Sistema
BEC/SP

TODOS
Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá
etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.

18/03/2019
11:43:02



18/03/2019

3/4

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
 AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFAO PLASTICO, COM VASILHAME

 Menor proposta: R$ 30,0000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

18/03/2019
11:43:02

Pregoeiro TODOS SR FOR 0797 solicito verificar a possibilidade de do valor ofertado. 
 

18/03/2019
11:47:42

Pregoeiro TODOS O valor está muito acima do nosso preço referencial. 
 

18/03/2019
11:48:43

Pregoeiro TODOS

Ressaltamos que é de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no
sistema

 durante toda a licitação, especialmente no que se refere à obrigatoriedade de resposta às
 mensagens enviadas pelo Pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio de

 documentação, sob pena de desclassificação e aplicação das sanções administrativas.
 

18/03/2019
11:54:38

Pregoeiro TODOS
O Sr FOR 0797 encontra-se offline, por esse motivo iremos suspender para almoço e
retornaremos às 13:30. 

 

18/03/2019
12:21:41

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 18/03/2019 12:22:16.
18/03/2019

12:22:16

Pregoeiro TODOS Motivo: ALMOÇO.
18/03/2019

12:22:16

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 18/03/2019 13:30:00
18/03/2019

12:22:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO
18/03/2019

13:30:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada.
18/03/2019

13:38:52

Pregoeiro TODOS Boa tarde!
 

18/03/2019
13:39:08

Pregoeiro TODOS
Vamos dar continuidade à sessão, pedimos ao Sr FOR 0977 favor reduzir o preço
ofertado.

 

18/03/2019
13:40:13

Pregoeiro TODOS Sr FOR 0797 estamos aguardando sua resposta.
 

18/03/2019
13:42:31

FOR0797 Pregoeiro Boa tarde!
 

18/03/2019
13:47:10

FOR0797 Pregoeiro
Informo que o preço ofertado já está no limite, sendo assim, não consigo a redução do
valor.

 

18/03/2019
13:48:19

Pregoeiro TODOS precisamos que o SR reduza o preço ofertado, esta acima do nosso referencial. 
 

18/03/2019
13:48:26

FOR0797 Pregoeiro Peço desculpas....mais não consigo essa redução.
 

18/03/2019
13:49:27

Pregoeiro TODOS Obrigada Sr.
 

18/03/2019
13:51:19

Pregoeiro TODOS
considerando que o valor está acima do nosso referencial e o fornecedor on-line é o único
licitante, daremos o preço como não aceitável, tornando assim a licitação FRACASSADA.

 

18/03/2019
13:54:03



18/03/2019

4/4

 

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 18/03/2019
13:54:09

Pregoeiro FOR0797
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 30,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial, único fornecedor e com o preço acima do
referencial, sem redução de valores na negociação.

18/03/2019
13:56:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.
18/03/2019

13:56:44

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

18/03/2019
13:57:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es).
18/03/2019

13:58:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
18/03/2019

13:58:25

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

18/03/2019
13:58:25

Pregoeiro TODOS
A partir de agora concederemos prazo de 5 (cinco) minutos para eventual manifestação
quanto ao interesse de interposição de recursos.

 Esclarecemos que tal manifestação deverá ser motivada.
 

18/03/2019
13:59:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
18/03/2019

14:04:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
18/03/2019

14:04:25

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
18/03/2019

14:08:05

Sessão Pública Suspensa

Às 12:22:16h do dia 18 de março de 2019, foi suspensa a sessão pública, em virtude de ALMOÇO..
Às 13:38:52h do dia 18 de março de 2019, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade MARIA NAZARÉ ANTÃO
PEREIRA DA SILVA e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº 270101000012019OC00007.
 

Encerramento realizado por MARIA NAZARÉ ANTÃO PEREIRA DA SILVA

Considerações finais Agradecemos a participação de todos e, em especial, ao suporte dado pela Equipe de Apoio.

Data 18/03/2019 às 14:08:02


